附件1：

关于《上海市审计领域轻微违法行为

不予行政处罚清单(征求意见稿)》

的起草说明
为落实市法治政府建设工作领导小组办公室《关于全面推行轻微违法行为依法不予行政处罚的指导意见》(以下简称《指导意见》)，规范审计机关依法合理行使行政处罚权，保护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国审计法》《上海市行政规范性文件管理规定》等规定，我局组织起草了《上海市审计领域轻微违法行为不予行政处罚清单(征求意见稿)》(以下简称《征求意见稿》)。现将有关情况说明如下：

一、起草《征求意见稿》的必要性

一是贯彻执行行政处罚法的现实需要。2021年7月15日，新修订的行政处罚法进一步完善了从轻、减轻以及不予行政处罚的法定情形。起草《征求意见稿》切实保障了新行政处罚法的贯彻实施，遵循了行政处罚的“过罚相当原则”。

二是贯彻执行《指导意见》的现实需要。《指导意见》提出2022年底前本市具有行政处罚权的市级行政机关普遍制定不予处罚清单的工作目标。起草《征求意见稿》有利于推进本市审计领域轻微违法行为不予行政处罚清单制定工作落地落实，切实贯彻市委、市政府关于优化营商环境的决策部署。
三是做好与我局行政处罚裁量基准制度衔接的现实需要。2021年8月27日，我局制定的《上海市审计机关规范审计行政处罚裁量权实施办法》明确了依法不予处罚情形。起草《征求意见稿》有利于进一步细化审计领域不予行政处罚的认定标准，促进审计行政处罚权的规范行使，着力推进审计工作法治化、科学化、规范化建设，促进审计工作的高质量发展。

二、《征求意见稿》的主要内容

《征求意见稿》采用表格形式，主要包括三方面内容：违法行为、处罚依据和不予处罚情形，根据行政处罚法第三十三条第一款规定，结合本市审计机关执法实际，重点明确了具体不予行政处罚的情形：

明确被审计单位拒绝、拖延提供与审计事项有关的资料等违法行为不予处罚情形。

《征求意见稿》主要考虑违法行为发生后，当事人对违法行为的主观态度、纠正情况和违法后果等因素，对该违法行为明确了同时符合以下情形，依法不予处罚：一是在及时改正方面明确违法行为发生后，要主动提供或者按要求及时提供了与审计事项有关的资料，提供的资料真实、完整，积极配合检查、调查、核实有关情况等。二是在没有造成危害后果方面明确为没有影响审计工作正常开展或造成其他后果。

明确被审计单位违反财务收支行为不予处罚情形。

《征求意见稿》主要考虑违法行为发生后，当事人对违法行为的主观态度、纠正情况和违法后果等因素，对该违法行为明确了同时符合以下情形，依法不予处罚：一是在违法行为轻微方面明确要无违法所得。二是在及时改正方面明确为能够主动说明情况和提供相关资料,并能及时纠正、整改。三是未造成危害后果。